<sup>1</sup> Idque aliquo modo etiam *relative* seu cum respectu ad diversos homines sumi, intellige ex iis, quae habes n. 1029.

4. Generatim tactus, aspectus, lectio etc., quae ponuntur ex causa non levi, et diriguntur ad finem prorsus honestum necessitatis, utilitatis, convenientiae, non tenemur sub peccato omittere propter prava motus, immo etiam pollutionem praevisam, si consensus periculum absit. Huc refer non solum «inservire et curare aegrotos», sed etiam secundum honestam morem salutandi causa alios amplexari, manus iungere etc., corpus proprium mundare, lavare (immo mundities non bene curata irritabilitatem et tentationes solet augere).

1042 5. Speciatim quaerunt scriptores, num liceat, tangendo et fricando, pruritus, ardorem in genitalibus extinguere, etiam praevisa pollutione.

*S. Alph.* III 483 cum *Roncaglia* non vult admittere, si levis et tolerabilis est pruritus, tactum usque ad praevisam pollutionem, facilius usque ad aliquam commotionem: admittit, si pruritus magnus sit. — Practice igitur dicendum est, ex se, secluso consensus periculo, eiusmodi tactum vel fricationem peccatum non esse, si quis pruritus abigat, quem satis aegre ferat. Consultum quidem est, virtutis causa potius dolorem et incommodum ferre; aut etiam panno potius quam manu tangere, immo id prorsus necessarium esse puto, si hoc agendi modo pollutio secus secutura impediatur.

Verum in ipsis illis tactibus permittendis, teste *S. Alph.* (H. Ap. tract. 9, n. 34), confessarius cautus esse debet, ne ea permittat, quae ex fine fruendi voluptate exercentur.

Difficilior sane est quaestio, num, quod scriptores passim permittant, valeat etiam de feminis vel viris, qui intolerabilem patiantur in genitalibus nervorum irritationem, quae quasi cogat ad tactum vel alias motiones, quibus pollutio inducatur. Quodsi ardor et pruritus ille non ad id tendat, ut ipsa pollutione sopiatur et extinguatur, difficultas non est, omnia eodem modo ut supra permittere: siquidem ex naturali actione tangendi etc. sequuntur duo effectus, unus bonus, malus alter, quorum prior intenditur, alter permittitur quidem, sed in se per voluntatem detestatione excluditur. At si ardor seu irritatio ad id tendunt, ut per pollutionem extinguantur, sane non licet actionem ullam ponere, quae *ex se* istum effectum provocat, ut facile est tactus et fricatio; sed neque puto, in illo miserando statu hominem debere ita constrictum esse atque ab omni corporali motu, qui sane causa efficaciæ pollutionis nullatenus ex se censetur, studiose abstinere, ut: mutare situm in lecto, crus cruri supponere etc., modo *ne sic intendat*<sup>1</sup> pollutionem neve consensus periculum grave subeat. Nam si quae actio levis pollutionem causat, haec non ex illa actione, sed ex peculiari agentis dispositione non voluntaria ortum ducit: ut autem hanc actionem, si *ex se* vere leviter influere censetur, studiose declinet, sub gravi propter miseram illam conditionem subiectivam postulare, meo iudicio severius est. Omni tamen modo homo ille curare debet, ut rem in se detestetur Deumque imploret, ne se cadere permittat. — A *timorato* medico etiam remedia peti possunt.

1043 III. De nocturna pollutione. Nocturna pollutio peccatum esse potest 1) propter consensum, qui postea datur, i. e. si voluntas in ea sibi

<sup>1</sup> Pollutionem non permittere solum, sed procurare vel intendere, secundum *S. Alph.* III 476 *omnes* damnant mortalis peccati, etsi fieret sanitatis vel servandae vitae causa. Quare distinctio inter pollutionem physiologicam et moralem, quasi haec sola, quae voluptatis causa fiat, illicita sit, licita illa, si voluptatis intentio et approbatio desit, plane excluditur.

postea complacet propter voluptatem, sive quae actu, dum homo vigil evaserit, percipitur, sive quae percepta est (quamquam, si in *praeterita* pollutione voluntas sic sibi complacet, non proprie ipsa pollutio in peccatum imputatur); 2) propter causam efficacem ante somnum positam; 3) propter intentionem in ponenda causa ex se non graviter influente, ex qua aliquis intendat effectum. Aliter nocturna pollutio, i. e. quae accidit in somno, peccatum esse nequit.

**Declaratio.** 1. Qui ponit causam natura sua graviter influentem, reus est pollutionis, etsi demum in somnis sequatur, quando non habuit rationem sufficientem, cur licuerit causam illam ponere.

2. Si autem actio, ex qua putatur pollutionem sequi, in se non est graviter influens, paulo mitius res sumi potest quoad pollutionem in somnis orituram quam in vigilia secuturam: ita ut, seclusa intentione et approbatione pravi effectus, facilius aliquis a peccato gravi excusetur exercens actionem, ex qua praevidet illum effectum malum secuturum esse in somno.

3. Qui utcumque intendit sua actione pollutionem etiam in somnis procurare, peccati ipsius effectus reus est.

4. Qui inculpabiliter patitur nocturnam pollutionem, si semivigil complacentiam capit, mortalis peccati reus dici nequit, siquidem plenus consensus rationalis non adest. Si quis autem plene sibi conscius voluptatem pollutionis approbat, a gravi peccato (interno) immunis non est.

5. At aliud esse voluptatem pollutionis approbare, aliud gaudere de illa naturae exoneratione, ut est tentationis cessatio vel diminutio, iam notatum supra n. 358 habes.

6. Aliud etiam est pollutionem causare, aliud eam, iam coeptam naturaliter, non suppressere. Posterius ex obligatione non tenemur. Quare si pollutio in somnis incepta, homo evigilans bene quidem agit, si, quantum sine maiore difficultate possit, seminis effusionem e lumbis iam decisi cohibeat — quod corporale aliquid incommodum quidem creare potest, nocuum tamen valetudini verum non infert ex *Capellm.*<sup>15</sup> cap. C, II. —; tamen proprie dictam obligationem, maxime gravem, existere non puto, nisi periculum consensus adsit; nam homo non tam agit quam patitur. Ut autem consensus periculum fugiatur, recursus ad Deum vel B. Mariam V. quam primum habendus vel certe mens ab ea re avertenda est.